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Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 3.3-4/2021/3818N
Uz 29.04.2021. Nr. 17  12.§

Kultūras ministrijai

Informācijai:
Valsts kancelejai

Atzinums par Pamatnostādņu projektu 
"Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021. – 2027.gadam "Kultūrvalsts"" 
(VSS-386)

Atbilstoši valsts sekretāru 2021. gada 29. aprīļa sanāksmes protokollēmuma Nr. 17 12.§ Ekonomikas ministrija ir izskatījusi Kultūras ministrijas izstrādāto Pamatnostādņu projektu "Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021. – 2027.gadam "Kultūrvalsts"" (turpmāk – Pamatnostādnes) un atbalsta tā tālāku virzību, un sadarbībā ar Centrālās statistikas pārvaldi (turpmāk – Pārvalde) izsaka sekojošus priekšlikumus:
1) Pārvalde ierosina sadaļas Kultūras patēriņa un līdzdalības tendences (9.-10.lpp) 7.rindkopu aizstāt ar sekojošo, izmantojot aktuālos pieejamos 2019.gada Mājsaimniecību budžetu apsekojuma datus: “Centrālās statistikas pārvaldes (turpmāk – CSP) dati par mājsaimniecību patēriņa izdevumu struktūru[footnoteRef:1] liecina, ka atpūtai un kultūrai kopā iedzīvotāji tērē aptuveni 8,1% no sava ģimenes budžeta un šo izdevumu īpatsvars pēdējo desmit gadu laikā nav mainījies, lai gan absolūtos skaitļos, palielinoties mājsaimniecību rocībai, tie ir pieauguši. Vienlaikus jāņem vērā, ka šajos izdevumos tiek ieskaitīti arī izdevumi, kas saistīti ar mājdzīvniekiem, elektropreču un rotaļlietu iegādi, vaļaspriekiem u.tml.. Izdalot tikai tās izdevumu kategorijas, kas tieši attiecas uz kultūru, to kopējais īpatsvars mājsaimniecību gada budžetā 2019.gadā veidoja 1,7% (salīdzinājumam – alkoholiskajiem dzērieniem un tabakai tiek tērēti 2,9% mājsaimniecību izdevumu) jeb vidēji 86,57 euro uz vienu mājsaimniecības locekli. No šīs summas 18,43 euro tiek tērēti mediju abonēšanas maksām, 16,77 euro laikrakstiem un periodiskajiem izdevumiem, 40,08 euro kinoteātriem, teātriem, koncertiem, 8,44 euro grāmatām un 2,85 euro muzeju, bibliotēku un zooloģisko dārzu apmeklējumam[footnoteRef:2].” [1: Centrālā statistikas pārvalde (turpmāk – CSP) (2020). Mājsaimniecību patēriņa tendences Latvijā 2019.gadā. Pieejams: https://www.csb.gov.lv/sites/default/files/publication/2020-10/Nr_10_Majsaimniecibu_%20paterina_tendences_Latvija_2019_gada_%2820_00%29_LV.pdf ]  [2: 2018.gada Kultūras patēriņa pētījums. Pieejams:https://www.km.gov.lv/sites/km/files/lka20zpc_kulturas20paterins20un20lidzdaliba2020181.pdf ] 

2) Lūdzam precizēt atsauces (10.lpp), Iedzīvotāju skaitam, tā izmaiņām un dabiskās kustības galvenajiem rādītājiem uz: https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRS/IRS010 un datiem par Imigrāciju, emigrāciju un saldo uz: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/migracija.
3) Lūdzam papildināt Pamatnostādņu 11.lpp. iekļauto teikumu “Vienlaikus kultūras pakalpojumu pieejamība un kvalitāte, kā arī kultūras mantojuma resursi, var tikt izmantoti reģionu konkurētspējas paaugstināšanai un palielināt reģiona pievilcību, paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un piesaistot tūrisma plūsmas.”, aizstājot to ar: “Vienlaikus kultūras pakalpojumu pieejamība, unikalitāte un kvalitāte, kā arī kultūras mantojuma resursi, var tikt izmantoti reģionu konkurētspējas paaugstināšanai un palielināt reģiona pievilcību, paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un piesaistot vietējā un starptautiskā tūrisma plūsmas.”
4) Lūdzam papildināt Pamatnostādņu 11.lpp. iekļauto teikumu “No vienas puses, digitalizācija ļauj kultūras organizācijām sasniegt jaunas auditorijas un radīt inovatīvus kultūras pakalpojumus; tiešsaistes platformas ir neatsverams palīgs kultūras pakalpojumu komunikācijā un mārketingā.”, aizstājot to ar: “No vienas puses, digitalizācija ļauj kultūras organizācijām sasniegt jaunas auditorijas gan vietējā, gan starptautiskajā telpā un radīt inovatīvus kultūras pakalpojumus; tiešsaistes platformas ir neatsverams palīgs kultūras pakalpojumu komunikācijā un mārketingā.”
5) [bookmark: _Hlk71889790]Lūdzam papildināt Pamatnostādņu 12.lpp. iekļauto rindkopu “Kultūras mantojuma digitalizācijas jomā ir paveikts daudz, taču digitalizētā satura potenciāls vēl nav pilnībā izmantots. Tāpēc turpmākajos gados jāturpina gan kultūras piedāvājuma digitalizācijas aktivitātes, gan jāpaplašina tā pieejamība sabiedrībai un jāveicina tā izmantojums jaunu zināšanu, produktu un pakalpojumu radīšanā, vienlaikus risinot digitālā satura ilgstošas saglabāšanas jautājumus.” ar “Vienlaikus ir nepieciešams nodrošināt īstenoto digitalizācijas projektu sistēmu savietojamību, kā arī jau digitalizētā satura integrāciju nākotnes projektos.”
6) Lūdzam papildināt Pamatnostādņu 12.lpp. iekļauto teikumu “Vienlaikus stiprināma sadarbība starp dažādām ministrijām un sociālajiem partneriem, lai veicinātu labāku izpratni par kultūras un radošo nozaru ieguldījumu valsts ekonomikas un labklājības izaugsmē.”, aizstājot to ar: “Vienlaikus stiprināma sadarbība starp dažādām ministrijām un sociālajiem partneriem, īstenojama pierādījumos balstīta visaptveroša analīze, lai veicinātu labāku izpratni par kultūras un radošo nozaru ieguldījumu valsts ekonomikas un labklājības izaugsmē.”
7) Lūdzam papildināt Pamatnostādņu 21.lpp. iekļauto teikumu “Kultūras patēriņa veicināšanai nepieciešams uzlabot tā komunikāciju sabiedrībai, tostarp nodrošinot informācijas pieejamību par kultūras pakalpojumiem dažādām mērķgrupām to lietotajos informācijas kanālos, un jāpilnveido kultūras organizāciju sadarbība kultūras piedāvājuma veidošanā, tostarp atbalstot kultūras piedāvājuma ilgtspēju un atkārtotas kultūras vērtību un pakalpojumu izmantošanas iespējas.”, aizstājot to ar: “Kultūras patēriņa veicināšanai nepieciešams uzlabot tā komunikāciju gan vietējai, gan starptautiskai sabiedrībai, tostarp nodrošinot informācijas pieejamību par kultūras pakalpojumiem dažādām mērķgrupām to lietotajos informācijas kanālos, un jāpilnveido kultūras organizāciju sadarbība kultūras piedāvājuma veidošanā, tostarp atbalstot kultūras piedāvājuma ilgtspēju un atkārtotas kultūras vērtību un pakalpojumu izmantošanas iespējas.”
8) Pārvalde lūdz labot 5. sadaļas  “Politikas rezultāti un rezultatīvie rādītāji” (25.lpp) tabulā rādītāja RR10 bāzes gadu no 2018. uz 2019.[footnoteRef:3]. [3:  Informācijas avots: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Culture_statistics_-_international_trade_in_cultural_goods  ] 

9) Vēršam uzmanību, ka Pārvalde nevar nodrošināt informācijas pieejamību par pamatnostādņu projekta 5. nodaļā (26.lpp) “Politikas rezultāti un rezultatīvie rādītāji” iekļautā Rezultatīvā rādītāja (RR4.) Mājsaimniecību izdevumi kultūrai un atpūtai no mājsaimniecību kopējiem patēriņa izdevumiem (%) datu avota pieejamību tieši 2024. un 2027.gadā, jo Mājsaimniecību budžetu apsekojums kopš 2017. gada nav regulārs apsekojums, un nākamo apsekojumu saskaņā ar 2019. gada 10. oktobra Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) 2019/1700 plānots veikt 2026. gadā, izmantojot jauno 2018.gadā apstiprināto ANO COICOP patēriņa izdevumu klasifikācijas versiju.
10) Lūdzam papildināt Pamatnostādņu 33.-34.lpp. iekļauto rindkopu, aiz teikumiem “Attiecībā uz šīm iedzīvotāju grupām būtiskākais šķērslis ir latviešu valodas prasmes, kā arī piemērota kultūras piedāvājuma trūkums. Šo problēmu risināšanai būtu iespējams plašāk izplatīt informāciju par kultūras piedāvājumu svešvalodās, kā arī nodrošinot tādas iespējas kā muzeju audio gidus vai teātra izrāžu subtitrēšanu.” ievietojot teikumu:  “Papildus, šādas iespējas veicinātu starptautiskās auditorijas piesaisti.”
11) [bookmark: _Hlk71806123]Norādām, ka Pamatnostādņu 3.pielikumā “Indikatīvs ietekmes novērtējums uz valsts un pašvaldību budžetiem” trūkst atšifrējuma apzīmējumiem “*” un “**”.
12) Attiecībā uz Pamatnostādņu 3.pielikuma “Indikatīvs ietekmes novērtējums uz valsts un pašvaldību budžetiem” 3. rīcības virziena “Kultūras procesu attīstība” Eiropas Savienības (ES) politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansējumu informējam, ka ES fondu 1.2.1.2. pasākuma ietvaros[footnoteRef:4] tiek līdzfinansēts dizaina vaučera atbalsts[footnoteRef:5], savukārt 3.1.1.6. pasākuma ietvaros[footnoteRef:6] tiek atbalstīts radošo industriju biznesa inkubators, attiecīgi, lūdzam izvērtēt nepieciešamību attiecīgi papildināt Pamatnostādņu 3.pielikumu. [4:  Ministru kabineta 2016. gada 25. oktobra noteikumi Nr. 692 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt privātā sektora investīcijas P&A" 1.2.1.2. pasākuma "Atbalsts tehnoloģiju pārneses sistēmas pilnveidošanai" īstenošanas noteikumi". https://likumi.lv/ta/id/286262# ]  [5:  Informācija: https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/inovaciju-vauceri/dizaina-vaucers ]  [6:  Ministru kabineta 2016. gada 3. maija noteikumi Nr. 279 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Sekmēt MVK izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā un RIS3 prioritārajās nozarēs" 3.1.1.6. pasākuma "Reģionālie biznesa inkubatori un radošo industriju inkubators" īstenošanas noteikumi". https://likumi.lv/ta/id/282045# ] 
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